2016 年 9 月 13 日，龙洲股份召开第五届董事会第二十二次会议，审议通过了关

于《福建龙洲运输股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易报告书（草案）》的相关议案。

2016年 9月 13日，龙洲股份召开第五届监事会第九次会议，审议通过了关于《福

建龙洲运输股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易

报告书（草案）》的相关议案。

2016 年 9 月 19 日，龙洲股份取得了福建省国资委对于本次交易的批准。

13

2016 年 9 月 29 日，龙洲股份召开 2016 年第二次临时股东大会，批准本次交易正

式方案及相关事项。

（二）交易标的为本次交易已经履行的内部决策程序

2016 年 7 月 5 日，兆华领先召开股东大会，一致同意本次交易相关事项。

2017 年 1 月 10 日，兆华领先公司类型变更为有限责任公司。

（三）交易对方及募集配套资金认购对象为本次交易已经履行的内部决策程序

1、2016 年 7 月 4 日，兆华投资召开股东会决议，同意参与本次交易；

2、2016 年 7 月 4 日，兆华创富全体合伙人会议决定，同意参与本次交易；

3、2016 年 7 月 4 日，和聚百川执行事务合伙人决定，同意参与本次交易；

4、2016 年 7 月 4 日，丝绸南道投资决策委员会决定，同意参与本次交易；

5、2016 年 7 月 4 日，金茂赢联投资决策委员会决定，同意参与本次交易；

6、2016 年 6 月 19 日，交通国投召开董事会决议，同意参与本次交易；

7、2016 年 7 月 4 日，新疆嘉华创富全体合伙人会议决定，同意参与本次交易；

8、2016 年 9 月 29 日，龙洲股份召开 2016 年第二次临时股东大会，审议通过了

《关于<福建龙洲运输股份有限公司 2016 年度第一期员工持股计划（草案）（非公开

发行方式认购）>的议案》。截至本摘要出具日，龙洲股份员工资管计划已经设立完

毕，并且已经取得了中国证券投资基金业协会私募产品备案。

（四）中国证监会核准

2017 年 2 月 8 日，龙洲股份取得中国证监会《关于核准福建龙洲运输股份有限公

司向新疆兆华投资有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可

[2017]191 号），核准本次交易。

三、本次发行对上市公司的影响

（一）本次发行前后公司股本结构变化

1、本次发行前后，上市公司股权结构情况

股东名称 本次交易前
本次交易后 本次交易后 1

（不考虑募集配套资金） （考虑募集配套资金）

14

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

交通国投 71,308,027 26.55% 71,308,027 22.28% 109,115,210 29.10%

中央汇金

资产管理

有限责任

公司

8,565,900 3.19% 8,565,900 2.68% 8,565,900 2.28%

厦门特运

集团有限

公司

4,475,475 1.67% 4,475,475 1.40% 4,475,475 1.19%

王跃荣 3,744,001 1.39% 3,744,001 1.17% 3,744,001 1.00%

兆华投资  -- -- 46,212,499 14.44% 46,212,499 12.33%

兆华创富  -- -- 2,245,910 0.70% 2,245,910 0.60%

和聚百川  -- -- 1,520,178 0.47% 1,520,178 0.41%

丝绸南道  -- -- 760,083 0.24% 760,083 0.20%

金茂赢联  -- -- 760,083 0.24% 760,083 0.20%

龙洲股份

员工持股

计划

-- -- -- -- 11,342,155 3.03%

兆华领先

员工持股

计划

-- -- -- -- 5,671,077 1.51%

其他股东 180,499,825 67.20% 180,499,825 56.39% 180,499,825 48.14%

合计 268,593,228 100.00% 320,091,981 100.00% 374,912,396 100.00%

2、本次发行前，公司前 10 名股东及其持股情况

截至 2017 年 2 月 28 日，龙洲股份的前十大股东情况如下表所示：

序号 持有人名称
总持有数量

（股）
持有比例（%）

1 交通国投 71,308,027 26.55

2 中央汇金资产管理有限责任公司 8,565,900 3.19

3 交通银行股份有限公司－长信量化先锋混合型证券

投资基金

5,623,368 2.09

4 兴业银行股份有限公司－中欧新趋势股票型证券投

资基金(LOF)

5,199,790 1.94

5 厦门特运集团有限公司 4,475,475 1.67

6 王跃荣 3,744,001 1.39

7 中国建设银行股份有限公司－中欧新蓝筹灵活配置

混合型证券投资基金

2,682,686 1.00

8 福建漳州市长运集团有限公司 2,636,256 0.98

9 工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融资产

管理计划

2,556,300 0.95

10 南方基金－农业银行－南方中证金融资产管理计划 2,556,300 0.95

3、本次发行后，公司前 10 名股东及其持股情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的证券持有人名册，截至

2017 年 3 月 9 日，龙洲股份的前十大股东情况如下表所示：

15

序号 持有人名称
总持有数量

（股）
持有比例（%）

1 交通国投 109,115,210 29.10

2 兆华投资 46,212,499 12.33

3 龙洲股份员工资管计划 11,342,155 3.03

4 中央汇金资产管理有限责任公司 8,565,900 2.28

5 新疆嘉华创富 5,671,077 1.51

6 交通银行股份有限公司－长信量化先锋混合型证券

投资基金

5,623,368
1.50

7 兴业银行股份有限公司－中欧新趋势股票型证券投

资基金(LOF)

4,600,000 1.23

8 厦门特运集团有限公司 4,475,475 1.19

9 王跃荣 3,744,001 1.00

10 中国建设银行股份有限公司－中欧新蓝筹灵活配置

混合型证券投资基金

2,682,686 0.72

（二）本次发行导致董事、监事和高级管理人员持股变动

本次发行对象中，不包含上市公司董事、监事和高级管理人员，因此本次发行

不会导致董事、监事和高级管理人员持股数量变动。

（三）本次发行对公司财务情况的影响

根据天职国际出具的审计报告及备考审阅报告，本次交易前后，上市公司合并

财务报表主要变化对比如下：

1、本次交易前后营业收入、净利润分析

单位：万元

项目
2016 年 1-9 月 2015 年度

交易前 交易后 变动 交易前 交易后 变动

营业收入 149,097.15 242,409.26 62.58% 246,186.37 386,510.37 57.00%

营业利润 551.44 7,574.47 1273.58% 280.58 5,900.69 2,003.03%

利润总额 5,695.22 12,704.99 123.08% 8,685.87 14,294.52 64.57%

净利润 3,815.73 9,168.70 140.29% 5,671.99 10,785.06 90.15%

归属于母公司所

有者的净利润
2,740.19 8,137.55 196.97% 4,478.20 9,587.36 114.09%

注：2016 年 1-9 月交易前数据为经天职国际审阅的上市公司财务数据，2015 年度数据来自上市公

司年报。

如上所示，本次交易后上市公司无论从业务规模还是盈利能力都将得到提升。

2、本次交易后，上市公司资产状况及财务安全性分析

16

（1）交易前后资产结构变化情况

单位：万元

2016 年 9 月 30 日
交易前 交易后 变动

金额 占比 金额 占比 金额 比例

货币资金 37,223.38 9.10% 45,993.34 7.55% 8,769.96  23.56%

应收票据   316.17  0.08% 316.17 0.05% - -

应收账款  42,683.63  10.43% 88,651.64 14.55% 45,968.01  107.69%

预付款项  33,810.76  8.27% 41,313.12 6.78% 7,502.36  22.19%

应收利息   97.07  0.02% 97.07 0.02% - -

应收股利   162.84  0.04% 162.84 0.03% - -

其他应收款  17,922.83  4.38% 20,038.04 3.29% 2,115.21  11.80%

存货  17,294.40  4.23% 22,874.18 3.75% 5,579.78  32.26%

其他流动资产  49,372.56  12.07% 52,764.22 8.66% 3,391.66  6.87%

流动资产合计 198,883.64  48.62% 272,210.61 44.68% 73,326.97  36.87%

可供出售金融资产  2,220.83  0.54% 2,220.83 0.36% - -

长期股权投资  10,694.60  2.61% 10,694.60 1.76% - -

投资性房地产   6,934.55  1.70% 6,934.55 1.14% - -

固定资产 109,432.83  26.75% 123,089.28 20.20% 13,656.45  12.48%

在建工程  13,617.83  3.33% 13,617.83 2.24% - -

固定资产清理   2.94  0.00% 2.94 0.00% - -

无形资产 46,681.01  11.41% 49,731.28 8.16% 3,050.27  6.53%

开发支出   462.84  0.11% 462.84 0.08% - -

商誉 13,184.30  3.22% 122,468.39 20.10% 109,284.09  828.90%

长期待摊费用  3,141.01  0.77% 3,207.95 0.53% 66.94  2.13%

递延所得税资产   3,798.75  0.93% 4,564.59 0.75% 765.84  20.16%

非流动资产合计 210,171.47  51.38% 336,995.07 55.32% 126,823.60  60.34%

资产总计 409,055.12  100.00% 609,205.69 100.00% 200,150.57  48.93%

注：2016年9月30日/2016年1-9月财务数据为经天职国际审阅数据。

交易完成后，公司备考总资产规模达 609,205.69 万元，与交易前相比增长 48.93%。

其中流动资产增幅 36.87%，非流动资产增幅 60.34%。交易完成后，流动资产占总资

产的比重为 44.68%，非流动资产占总资产的比重为 55.32%。与交易前相比，非流动

资产占比有较大提高上升，主要是本次交易确认商誉的影响。

①标的公司商誉的确认依据

标的公司系按重组方案确认商誉，即按照重组方案确定的支付对价作为备考财务

报表假设购买日的购买成本，以该购买成本扣除重组交易评估基准日的可辨认净资产

公允价值份额确认为备考财务报表中的商誉。购买成本扣除商誉的余额，与假设购买

日的可辨认净资产公允价值份额存在的差异，计入备考财务报表的资本公积。

②标的公司商誉对上市公司未来经营业绩的影响

17

根据《企业会计准则》，企业合并对价超过被合并方可辨认净资产公允价值的部

分应确认为商誉；该商誉在持有期间不予摊销，但需在未来每个报告期终了进行减值

测试。龙洲股份将于未来每个报告期末对因企业合并形成的商誉进行减值测试。具体

为各期末将盈利预测中对标的公司预期能实现的经营业绩与实际实现的经营业绩进

行比较，若实际业绩超过预期业绩，且经营整体情况未发生重大变化的情况下，不计